XXIII. Adjunxit plane et addidit legem, certa nos conditione et sponsione constringens, ut sic nobis dimitti debita postulemus secundum quod et ipsi debitoribus nostris dimittimus, scientes impetrari non posse quod pro peccatis petimus, nisi et ipsi circa debitores (53) nostros paria fecerimus. Idcirco et alio in loco dicit: *In qua mensura mensi*

Variæ lectiones.

⁵³ Radicem omnium Pem. Voss. 2. Bod. 4. ⁵¹ Juvenior Paris. Bod. 1, 2, 3. Thu. Foss. ⁵⁴ Esurientes et rugientes Pem. Voss. 2. Bod. 1, 4. ⁵⁵ Dime. Bod. 1, 2, 3, 4. Aug. Ver. ⁵⁶ Seducimus Voss. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(47) *Quarentibus regnum.* In codice Gratianopolitanico sic habetur: « Quæ regnum Dei et justitiam ejus. »

(48) *Et remitte nobis.* Vide Erasmus ad hunc locum Matthæi et ad caput xi Lucæ.

(49) *Debita.* Quæ poeta vocat peccata. Et tamen sunt quidam qui putant esse discriminem inter debita et peccata, inter delicta et peccata. Vide annotationes Erasmi in hunc locum Lucæ. Vide paulo post circa debitores.

(50) *Quam necessarie.* Citat hunc locum sanctus Augustinus lib. iv contra duas Epistolæ Pelagianorum, cap. 9.

D (51) *Innocens placeat.* Post hæc Pamelius adjectit ex codice Camberonensi, « Cum innocens nemo sit. » Sed hoc additamentum non habetur in antiquis editionibus, neque in libris nostris veteribus, uno Pithœano excepto, nec in decem Anglicanis. Et tamen Angli illud retinuerunt in editione sua. Reputatio est cujusdam studiosi ex initio istius libri de Oratione Dominicana.

(52) *Nos ipsis decipimus.* Codex Gratianopolitanus, seducimus.

(53) *Circa debitores.* Tres libri veteres habent peccatores.

fueritis, in eis remittetur vobis (*Matth.*, vii, 2). Et qui servus post dimissum sibi a domino omne debitum conservo suo noluit ipse dimittere (*Matth.*, viii, 34), in carcerem religatur (34); quia indulgere conservo suo noluit, quod sibi a Domino indultum fuerat amisit. Quæ adhuc fortius Christus in præceptis suis majore censuræ suæ vigore proponit: *Cum steteritis, inquit, ad orationem, remittite si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester qui in cælis est remittat peccata vestra vobis.* Si autem vos non remiseritis, neque Pater vester qui in cælis est remittet vobis peccata vestra (*Marc.*, xi, 25). Excusatio tibi nulla in die judicii superest, cum secundum tuam sententiam judiceris, et quod feceris hoc et ipse patiaris. Pacificos enim et concordes atque unanimes esse in domo sua Deus præcipit, et quales nos fecit secunda nativitate, tales vult renatos perseverare; ut qui filii Dei esse ceperimus, in Dei pace maneamus, et quibus spiritus unus est, unus sit et animus et sensus. Sic nec sacrificium Deus recipit dissidentis, et ab altari revertentem prius 536 fratri reconciliari jubet (*Matth.*, v, 24), ut pacificis precibus et Deus possit esse pacatus. Sacrificium Deo majus est pars nostra et fraterna concordia, et de unitate Patris, et Filii, et Spiritus sancti, plebs adunata.